
Delegación
Presidencial

Regional de La

Araucanía

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Social 

A u t o r i z a   s e l e c c i ó n   d e   P o s t u l a n t e s
beneficiarios/as, Ley N°20.330, proceso año
2021.

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1701

TEMUCO, 09 de Septiembre de 2021

VISTOS:

1.   La Ley N°18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del
Estado.

2.   La Ley N° 19.175 de 1992, Orgánica Constitucional sobre Gobierno y Administración Regional
y sus Modificaciones;

3.   Ley N°20.289, que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2021;

4.   La Ley N° 20.330, que fomenta que profesionales y técnicos presten servicios en las comunas
con menores niveles de desarrollo del país;

5.   El Decreto N°403, 26 de mayo de 2009, Subsecretaría de Desarrollo Regional y
Administrativo, SUBDERE, que aprueba el reglamento para la aplicación de la Ley N°20.330.

6 .    El Decreto N° 669 de fecha 28 de Diciembre año 2020, Subsecretaria Regional y
Administrativo, SUBDERE, totalmente tramitado con fecha 20 de Abril año 2021, que “Determina
número máximo de beneficiarios por región para el año 2021 y establece las comunas con menor
nivel de desarrollo del país, para aplicación de la Ley N°20.330 y su reglamento”.

7.   La Resolución Exenta N° 747 de fecha 30 de Abril año 2019, que “Aprueba Manual de
Procedimientos para beneficios otorgados por la Ley N°20.330, en la Intendencia de la Araucanía;

8.   El Decreto N° 178 de fecha 12.07.2021  del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que
nombra al Delegado Presidencial Regional Región de la Araucanía, Sr. Victor Manoli Nazal.

9.   La Resolución N° 7 de fecha 26.03.2019, que fija normas de exención del Trámite de Toma de
Razón, de la  Contraloría General de la República;

10.El art. N°9 de la Ley 19.880 sobre Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de la
Administración.

11. La Resolución N° 1239 de fecha 14 de Julio 2021, de la Delegación Presidencial Región de La
Araucanía, que hace llamado al proceso de postulación año 2021; y nombra Comisión de
Selección de Postulantes a la Ley N° 20.330.

12.  Que, en atención a lo preceptuado en el inciso 7° del artículo 28 transitorio de la Constitución
Política de la Republica y las modificaciones dispuestas por la ley N°21.073, se estableció que el
continuador legal de los Intendentes Regionales, son los Delegados Presidenciales Regionales,
por lo que a partir del 14 de julio de 2021, las facultades u obligaciones legales otorgadas a los
intendentes regionales, se entenderán referidas a las Delegaciones Presidenciales Regionales.

CONSIDERANDO:

1.    Que, la Ley N° 20.330 fomenta que profesionales y técnicos presten servicios en las comunas
con menores niveles de desarrollo del país;

2.    Que, según lo dispuesto en el Decreto del Vistos N°6, el número de cupos para la Región de
la Araucanía, año 2021 alcanza un total de 38 (treinta y ocho).

3.    Que, en virtud a lo dispuesto en el art. 2 letra o) de la Ley 19.175, citado en el N°2 de los
Vistos, el Delegado Presidencial Regional se encuentra facultado para dictar resoluciones e
instrucciones que estime necesarias para el ejercicio de sus atribuciones;

4 .     Que, mediante la Resolución Exenta N°1239, del Visto N°11 se designó la Comisión de
Selección de Beneficiarios a la Ley N° 20.330, quienes evaluaron y resolvieron las postulaciones
presentadas, seleccionando a los beneficiarios que cumplían con todos los requisitos exigidos en
la referida Ley y su respectivo Reglamento, citado en el N° 5 de los Vistos;

5 .     Que, previamente analizadas las postulaciones y verificados todos los antecedentes, se
concluye que conforme la metodología de selección señalada en Manual de Procedimientos
aprobado por Resolución Exenta N° 747 citada en Vistos N° 7, ratificada en Resolución Exenta N°

1



1239, del Visto N° 11, que dio inicio al proceso de postulación para el año 2021, se renovó
automáticamente el beneficio a todos aquellos postulantes renovantes que cumplieron con la Ley
y su respectivo Reglamento;

6 .     Que, finalizado dicho proceso se procedió a completar los cupos asignados con nuevos
postulantes, seleccionando a aquellas personas de acuerdo al puntaje obtenido con la aplicación
de criterios propuestos por la Comisión de Selección y Evaluación;

7.    Que, del resultado de dicha evaluación fueron concedidos los 38 cupos, asignados por el
Decreto N° 669 del Visto N° 6 de esta Resolución Exenta, que determinó el número máximo de
beneficiarios por región para el presente año y estableció las comunas con menor nivel de 
desarrollo para la aplicación del referido beneficio;

8.    Que, en consecuencia dicha Comisión concluyó respecto a la condición en que se presentó el
total de postulaciones, conforme el siguiente detalle:

 

Adicionales 10

Renovantes 11

Seleccionados 17

Falta de cupo 26

R e c h a z a d o s  ( n o  c u m p l e n
requisitos)

13

Total Postulantes 77

 

9.    Que, consecuente con lo anterior se individualiza a cada uno de los postulantes indicando:
Folio Nombre Comuna Condición y Puntaje, por tanto dicha Comisión concluye la condición que 
presenta cada uno de los postulantes, conforme siguiente detalle específico:

1.-BENEFICIO ADICIONAL       

 

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION

1 CALFIN FORTI JENNIFFER
XIMENA

TOLTEN NO APLICA
INGRESA

ADICIONAL

2 L E O N  S E P U L V E D A
CATHERINE ELIZABETH
NICOLE

CURARREHUE NO APLICA
Universidad  De
La Frontera ADICIONAL

3
LEMUL LEMUL JESSICA
DE LAS MERCEDES

FREIRE NO APLICA
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

ADICIONAL

4 FERNANDEZ FERNANDEZ
JOSE ALEX

FREIRE NO APLICA
INGRESA

ADICIONAL

5 FUENTES VALLADARES
PAULA NATALIA

RENAICO NO APLICA
Univers idad de
Valparaíso

ADICIONAL

 6 VILLEGAS LOYOLA KATIA
VICTORIA ANDREA

VILCUN NO APLICA
INGRESA

ADICIONAL

7 LLANCALEO FUENTES
ANGELICA MARIA

LOS SAUCES NO APLICA
Universidad  De
La Frontera

ADICIONAL

8 B E N I T E Z  H E R R E R A
CLAUDIA PATRICIA

CHOLCHOL NO APLICA
INGRESA

ADICIONAL

9 VILLALOBOS PARRA YURI
ALEJANDRO

VICTORIA NO APLICA
Universidad  De
La Frontera

ADICIONAL

10
V A L L E J O S  S A G R E D O
CLAUDIA ANDREA

IMPERIAL NO APLICA
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

ADICIONAL

 

2.-RENOVANTES

 

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION

1 T O R R E S  N A V A R R O
GERARDO ESTEBAN

MELIPEUCO NO APLICA
Universidad  De
La Frontera

RENOVANTE

2 MARIN CALVIO DORIS
SOLEDAD

GALVARINO NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

3
CARO AVELLO ORNELA
NOEMI

CURACAUTIN NO APLICA
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

RENOVANTE

4 QUINTANILLA GAJARDO
CLAUDIA CAROLINA

COLLIPULLI NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

5 PEREZ CASTRO EUGENIA
DEL CARMEN

LOS SAUCES NO APLICA
Universidad Del
BioBio

RENOVANTE

2



6 FLORES RUIZ CECILIA
ANDREA

LOS SAUCES NO APLICA
Universidad  De
La Frontera

RENOVANTE

7 GUAJARDO CHEUQUEPAN
JUAN GUILLERMO

CURACAUTIN NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

8 SEPULVEDA OPORTO
CATALINA CONSTANZA

LOS SAUCES NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

9 U L L O A  C A R R A S C O
K A T H E R I N N E  D E L
ROSARIO

TEODORO
SCHMIDT

NO APLICA
Universidad  De
La Frontera RENOVANTE

10 S A N T O S  S A E Z
CONSTANZA NICOL

RENAICO NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

11 GUERRERO ZAMBRANO
MATIAS IGNACIO

RENAICO NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

 

3.-SELECCIONADOS 2021

 

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION

1 E S P I N O Z A  S O B A R S O
NATALIA IVETTE

LONQUIMAY 68,84
Universidad  De
La Frontera

SELECCIONADOS

2
TORRES VILCHES INGRID FREIRE 67,96

Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

3 M A N Q U E  S A N C H E Z
PAMELA ALEJANDRA

TOLTEN 66,83
Universidad
Austral de Chile

SELECCIONADOS

4 M A C H U C A  G A R C I A
LILIANA VICTORIA

LONCOCHE 63,04
INGRESA

SELECCIONADOS

5 M A N Q U E  S A N C H E Z
CARINA IVONNE

TOLTEN 60,93
INGRESA

SELECCIONADOS

6
CARRASCO FIGUEROA
PAULA SOLEDAD

GALVARINO 59,99
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

7 ACUÑA HOGER CARLA
DENISSE

LONCOCHE 59,2
INGRESA

SELECCIONADOS

8
FUENTES RUBIO CARLOS
ANDRES

CURACAUTIN 57,03
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

9 HURTADO ULLOA NATALIA
IVONNE

VICTORIA 55,67
INGRESA

SELECCIONADOS

10 ORMEÑO PAILLALEF ERIC
LEANDRO

ERCILLA 55,57
INGRESA

SELECCIONADOS

11 ESPINOZA SOTO SAHADY
BALTAZAR

PERQUENCO 55,35
INGRESA

SELECCIONADOS

12
PARRA MENDEZ ROCIO
BERNARDA DEL PILAR

CURACAUTIN 55,23
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

13 CURRIMAN CURRIMAN
ESTAFANIA BEATRIZ

PITRUFQUEN 54,31
Universidad  De
La Frontera

SELECCIONADOS

14 MATUS MUÑOZ GONZALO
ANDRES

PERQUENCO 54,27
INGRESA

SELECCIONADOS

15
HUIRILEF LEAL ANDRES
HILARIO

FREIRE 53,99
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

16 P A Z  S A N T A N D E R
SOLEDAD FERNANDA

LOS SAUCES 53,46
Univers idad de
Concepción

SELECCIONADOS

17 C A R R A S C O  S O T O
CRISTINA JOHANA

LAUTARO 53,13
INGRESA

SELECCIONADOS

 

4.-NO SELECCIONADOS POR FALTA DE CUPOS

 

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION

1 ANCAPI REYES LEONEL
ALEJANDRO

CARAHUE 52,98
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

2 C A S T I L L A  R O U A N E T
LESLIE ALEJANDRA

FREIRE 52,43
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

3 TORRES DURAN CARLA
MONICA

LOS SAUCES 51,86
INGRESA

FALTA DE CUPO

4 LANDEROS RODRIGUEZ
HUGO EDUARDO

FREIRE 51,34
INGRESA

FALTA DE CUPO

5 RIVAS GODOY GONZALO
LEONEL ENRIQUE

LONQUIMAY 50,75
Univers idad de
Concepción

FALTA DE CUPO

6 M O R A L E S  S A N H U E Z A
JOAQUIN IGNACIO

PADRE LAS
CASAS

50,5
INGRESA

FALTA DE CUPO

7 M U Ñ O Z   B E L M A R
YESSENIA LISETTE

CHOLCHOL 50,46
INGRESA

FALTA DE CUPO

8 G A R R I D O  S A L A Z A R
LETICIA CATERINE

FREIRE 50,12
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

9 EWERT REYES LAURA
ELENA

PUREN 49,53
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

3



10
T O R R E S  M A C H U C A
DANIELA ALEJANDRA

LUMACO 48,69
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

FALTA DE CUPO

11 RO JAS   S AN T I B AÑE Z
JEANNETTE PATRICIA

LOS SAUCES 48,12
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

12 MONTECINOS MORALES
FRANCISCO JAVIER

LOS SAUCES 48,1
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

13 M E N D O Z A  F I G U E R O A
PATRICIA ALEJANDRA

TRAIGUEN 47,69
Univers idad de
Concepción

FALTA DE CUPO

14 L O P E Z  D E L G A D O
ROBINSON RENE

LUMACO 46,7
INGRESA

FALTA DE CUPO

15 V A S Q U E Z  A R A N E D A
RIGOBERTO ANDRES

IMPERIAL 46,57
INGRESA

FALTA DE CUPO

16 VASQUEZ NEIRA EDISON
ESTEBAN

PITRUFQUEN 46,37
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

17 H E R M O S I L L A  S I L V A
DANITZA ALEJANDRA

LOS SAUCES 46,1
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

18 D I A Z  M O R A  J U A N
FRANCISCO

PADRE LAS
CASAS

44,81
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

19 S O T O  V A L D E B E N I T O
CAMILA ESTEFANIA

VICTORIA 41,99
Universidad Arturo
Prat

FALTA DE CUPO

20 ISLA SANDOVAL BANI
CESIA

PUCON 40,93
INGRESA

FALTA DE CUPO

21 LEAL SANCHEZ CECILIA
DANIELA

VICTORIA 40,32
INGRESA

FALTA DE CUPO

22 VALDEBENITO URREA
ROSA GISSELLE

LAUTARO 36,04
INGRESA

FALTA DE CUPO

23 PEREZ MARDONES ANA
DELIA

VICTORIA 36,02
Universidad Arturo
Prat

FALTA DE CUPO

24 S U A R E Z  M E D R A N O
DANIELA ANGELICA

PADRE LAS
CASAS

33,68
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

25 RIVAS MORALES SANNY
CAROL

VILCUN 31,71
INGRESA

FALTA DE CUPO

26 CONTRERAS MARTINEZ
LAURA ESTEFANIA

VILCUN 31,55
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

 

5.-RECHAZADOS

 

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION CAUSAL DEL
REGLAMENTO
LEY N°20.330

1 J E R E Z  N A I N
VALERIA ISABEL

GALVARINO NO APLICA
Universidad De
La Frontera

RECHAZADO
Art. 8°

2 PIZARRO
ASTUDILLO
ESPERANZA
ANDREA

CURARREHUE NO APLICA

Pontificia
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Chile

RECHAZADO

 Art. 8°

3 ARIAS HIMIGUALA
KATHERINE
BEATRIZ

TEODORO
SCHMIDT

NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 9°

4 ESPARZA
MALDONADO
CRISTIAN
ALEJANDRO

LOS SAUCES NO APLICA

Universidad de
Concepción

RECHAZADO

Art. 5°

5 GARAY BELTRAN
LUIS RICARDO

LAUTARO NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 2°

6
VENTURELLI SILVA
ROCIO DANIELA

LUMACO NO APLICA
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

RECHAZADO
Art. 5

7 HENRIQUEZ JARA
ANA MARIA

VILLARRICA NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 13

8 SCHWEITZER LEIVA
BRENDA ROCIO

LONQUIMAY NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 8°

9 U R R E A  S O T O
CHRISTOPHER
EDGARDO

LUMACO NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 8°

10 JARA DEL VALLE
NATALY SOLANGE

IMPERIAL NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 2°

11 FAUNDEZ
S A N H U E Z A  P I A
PAMELA

TEMUCO NO APLICA
Universidad De
La Frontera RECHAZADO

Art. 13°

12 FIERRO TORRES
LORENA LISET

IMPERIAL NO APLICA
Universidad De
La Frontera

RECHAZADO
Art. 5°

13 BUSTOS CASTILLO
DANIEL ALBERTO

IMPERIAL NO APLICA
Universidad de
Concepción

RECHAZADO
Art. 8°

 

RESUELVO:

1.   SELECCIONESE, como beneficiarios del incentivo a profesionales y técnicos de educación
superior, deudores del Crédito Solidario Universitario o del Crédito con Garantía del Estado, que
prestan servicios en las comunas con menores niveles de desarrollo del país, según la aplicación
de la Ley N° 20.330 y su respectivo Reglamento, a los 38 postulantes que han sido seleccionados

4



como beneficiario adicional, renovante y seleccionado:

1.-BENEFICIO ADICIONAL 

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION

1 CALFIN FORTI JENNIFFER
XIMENA

TOLTEN NO APLICA
INGRESA

ADICIONAL

2 L E O N  S E P U L V E D A
CATHERINE ELIZABETH
NICOLE

CURARREHUE NO APLICA
Universidad  De
La Frontera ADICIONAL

3
LEMUL LEMUL JESSICA
DE LAS MERCEDES

FREIRE NO APLICA
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

ADICIONAL

4 FERNANDEZ FERNANDEZ
JOSE ALEX

FREIRE NO APLICA
INGRESA

ADICIONAL

5 FUENTES VALLADARES
PAULA NATALIA

RENAICO NO APLICA
Univers idad de
Valparaíso

ADICIONAL

 6 VILLEGAS LOYOLA KATIA
VICTORIA ANDREA

VILCUN NO APLICA
INGRESA

ADICIONAL

7 LLANCALEO FUENTES
ANGELICA MARIA

LOS SAUCES NO APLICA
Universidad  De
La Frontera

ADICIONAL

8 B E N I T E Z  H E R R E R A
CLAUDIA PATRICIA

CHOLCHOL NO APLICA
INGRESA

ADICIONAL

9 VILLALOBOS PARRA YURI
ALEJANDRO

VICTORIA NO APLICA
Universidad  De
La Frontera

ADICIONAL

10
V A L L E J O S  S A G R E D O
CLAUDIA ANDREA

IMPERIAL NO APLICA
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

ADICIONAL

 2.-RENOVANTES

 

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION

1 T O R R E S  N A V A R R O
GERARDO ESTEBAN

MELIPEUCO NO APLICA
Universidad  De
La Frontera

RENOVANTE

2 MARIN CALVIO DORIS
SOLEDAD

GALVARINO NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

3
CARO AVELLO ORNELA
NOEMI

CURACAUTIN NO APLICA
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

RENOVANTE

4 QUINTANILLA GAJARDO
CLAUDIA CAROLINA

COLLIPULLI NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

5 PEREZ CASTRO EUGENIA
DEL CARMEN

LOS SAUCES NO APLICA
Universidad Del
BioBio

RENOVANTE

6 FLORES RUIZ CECILIA
ANDREA

LOS SAUCES NO APLICA
Universidad  De
La Frontera

RENOVANTE

7 GUAJARDO CHEUQUEPAN
JUAN GUILLERMO

CURACAUTIN NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

8 SEPULVEDA OPORTO
CATALINA CONSTANZA

LOS SAUCES NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

9 U L L O A  C A R R A S C O
K A T H E R I N N E  D E L
ROSARIO

TEODORO
SCHMIDT

NO APLICA
Universidad  De
La Frontera RENOVANTE

10 S A N T O S  S A E Z
CONSTANZA NICOL

RENAICO NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

11 GUERRERO ZAMBRANO
MATIAS IGNACIO

RENAICO NO APLICA
INGRESA

RENOVANTE

 3.-SELECCIONADOS 2021

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION

1 ESPINOZA SOBARSO
NATALIA IVETTE

LONQUIMAY 68,84
Universidad  De
La Frontera

SELECCIONADOS

2
T O R R E S  V I L C H E S
INGRID

FREIRE 67,96
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

3 M A N Q U E  S A N C H E Z
PAMELA ALEJANDRA

TOLTEN 66,83
Universidad
Austral de Chile

SELECCIONADOS

4 M A C H U C A  G A R C I A
LILIANA VICTORIA

LONCOCHE 63,04
INGRESA

SELECCIONADOS

5 M A N Q U E  S A N C H E Z
CARINA IVONNE

TOLTEN 60,93
INGRESA

SELECCIONADOS

6
CARRASCO FIGUEROA
PAULA SOLEDAD

GALVARINO 59,99
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

7 ACUÑA HOGER CARLA
DENISSE

LONCOCHE 59,2
INGRESA

SELECCIONADOS

8
F U E N T E S  R U B I O
CARLOS ANDRES

CURACAUTIN 57,03
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

9 H U R T A D O  U L L O A
NATALIA IVONNE

VICTORIA 55,67
INGRESA

SELECCIONADOS

10 ORMEÑO PAILLALEF
ERIC LEANDRO

ERCILLA 55,57
INGRESA

SELECCIONADOS

5



11 E S P I N O Z A  S O T O
SAHADY BALTAZAR

PERQUENCO 55,35
INGRESA

SELECCIONADOS

12
PARRA MENDEZ ROCIO
BERNARDA DEL PILAR

CURACAUTIN 55,23
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

13 CURRIMAN CURRIMAN
ESTAFANIA BEATRIZ

PITRUFQUEN 54,31
Universidad  De
La Frontera

SELECCIONADOS

14 M A T U S   M U Ñ O Z
GONZALO ANDRES

PERQUENCO 54,27
INGRESA

SELECCIONADOS

15
HUIRILEF LEAL ANDRES
HILARIO

FREIRE 53,99
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

SELECCIONADOS

16 P A Z  S A N T A N D E R
SOLEDAD FERNANDA

LOS SAUCES 53,46
Univers idad de
Concepción

SELECCIONADOS

17 C A R R A S C O  S O T O
CRISTINA JOHANA

LAUTARO 53,13
INGRESA

SELECCIONADOS

2.    TENGASE PRESENTE QUE, los siguientes postulantes no fueron seleccionados por falta de cupos de acuerdo al

Decreto N°669 de fecha 28 de diciembre año 2020 Subsecretaria Regional y Administrativo, SUBDERE, totalmente
tramitado con fecha 20 de Abril año 2021, que “Determina número máximo de beneficiarios por región para el año 2021 y
establece las comunas con menor nivel de desarrollo del país, para aplicación de la Ley N°20.330 y su reglamento”.

NO SELECCIONADOS POR FALTA DE CUPOS

N° NOMBRE COMUNA  DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION

1 ANCAPI REYES LEONEL
ALEJANDRO

CARAHUE 52,98
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

2 C A S T I L L A  R O U A N E T
LESLIE ALEJANDRA

FREIRE 52,43
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

3 TORRES DURAN CARLA
MONICA

LOS SAUCES 51,86
INGRESA

FALTA DE CUPO

4 LANDEROS RODRIGUEZ
HUGO EDUARDO

FREIRE 51,34
INGRESA

FALTA DE CUPO

5 RIVAS GODOY GONZALO
LEONEL ENRIQUE

LONQUIMAY 50,75
Univers idad de
Concepción

FALTA DE CUPO

6 M O R A L E S  S A N H U E Z A
JOAQUIN IGNACIO

PADRE LAS
CASAS

50,5
INGRESA

FALTA DE CUPO

7 M U Ñ O Z   B E L M A R
YESSENIA LISETTE

CHOLCHOL 50,46
INGRESA

FALTA DE CUPO

8 G A R R I D O  S A L A Z A R
LETICIA CATERINE

FREIRE 50,12
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

9 EWERT REYES LAURA
ELENA

PUREN 49,53
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

10
T O R R E S  M A C H U C A
DANIELA ALEJANDRA

LUMACO 48,69
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

FALTA DE CUPO

11 RO JAS   S AN T I B AÑE Z
JEANNETTE PATRICIA

LOS SAUCES 48,12
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

12 MONTECINOS MORALES
FRANCISCO JAVIER

LOS SAUCES 48,1
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

13 M E N D O Z A  F I G U E R O A
PATRICIA ALEJANDRA

TRAIGUEN 47,69
Univers idad de
Concepción

FALTA DE CUPO

14 L O P E Z  D E L G A D O
ROBINSON RENE

LUMACO 46,7
INGRESA

FALTA DE CUPO

15 V A S Q U E Z  A R A N E D A
RIGOBERTO ANDRES

IMPERIAL 46,57
INGRESA

FALTA DE CUPO

16 VASQUEZ NEIRA EDISON
ESTEBAN

PITRUFQUEN 46,37
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

17 H E R M O S I L L A  S I L V A
DANITZA ALEJANDRA

LOS SAUCES 46,1
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

18 D I A Z  M O R A  J U A N
FRANCISCO

PADRE LAS
CASAS

44,81
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

19 S O T O  V A L D E B E N I T O
CAMILA ESTEFANIA

VICTORIA 41,99
Universidad Arturo
Prat

FALTA DE CUPO

20 ISLA SANDOVAL BANI
CESIA

PUCON 40,93
INGRESA

FALTA DE CUPO

21 LEAL SANCHEZ CECILIA
DANIELA

VICTORIA 40,32
INGRESA

FALTA DE CUPO

22 VALDEBENITO URREA
ROSA GISSELLE

LAUTARO 36,04
INGRESA

FALTA DE CUPO

23 PEREZ MARDONES ANA
DELIA

VICTORIA 36,02
Universidad Arturo
Prat

FALTA DE CUPO

24 S U A R E Z  M E D R A N O
DANIELA ANGELICA

PADRE LAS
CASAS

33,68
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

25 RIVAS MORALES SANNY
CAROL

VILCUN 31,71
INGRESA

FALTA DE CUPO

26 CONTRERAS MARTINEZ
LAURA ESTEFANIA

VILCUN 31,55
Universidad  De
La Frontera

FALTA DE CUPO

3.    TENGASE PRESENTE QUE, los siguientes postulantes no fueron seleccionados por
incumplimiento del Reglamento de la Ley N°20.330, según indica;

RECHAZADOS

N° NOMBRE C O M U N A   DE
DESEMPEÑO

PUNTAJE CERTIFICA
DEUDA

CONDICION CAUSAL DEL
REGLAMENTO

6



Victor Manuel Manoli Nazal
Delegado Presidencial Regional de la Araucanía

10/09/2021

ID DOC : 19176987

LEY N°20.330
1 J E R E Z  N A I N

VALERIA
ISABEL

GALVARINO NO APLICA
Universidad De La
Frontera RECHAZADO

Art. 8°

2 PIZARRO
ASTUDILLO
ESPERANZA
ANDREA

CURARREHUE NO APLICA

Pontificia
Universidad
Católica de Chile

RECHAZADO

 Art. 8°

3 ARIAS
HIMIGUALA
KATHERINE
BEATRIZ

TEODORO
SCHMIDT

NO APLICA

INGRESA

RECHAZADO

Art. 9°

4 ESPARZA
MALDONADO
CRISTIAN
ALEJANDRO

LOS SAUCES NO APLICA

Univers idad de
Concepción

RECHAZADO

Art. 5°

5 GARAY
BELTRAN LUIS
RICARDO

LAUTARO NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 2°

6 VENTURELLI
SILVA ROCIO
DANIELA

LUMACO NO APLICA
Universidad
C a t ó l i c a   d e
Temuco

RECHAZADO
Art. 5

7 HENRIQUEZ
J A R A  A N A
MARIA

VILLARRICA NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 13

8 SCHWEITZER
LEIVA BRENDA
ROCIO

LONQUIMAY NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 8°

9 URREA SOTO
CHRISTOPHER
EDGARDO

LUMACO NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 8°

10 J A R A  D E L
VALLE NATALY
SOLANGE

IMPERIAL NO APLICA
INGRESA

RECHAZADO
Art. 2°

11 FAUNDEZ
SANHUEZA PIA
PAMELA

TEMUCO NO APLICA
Universidad De La
Frontera RECHAZADO

Art. 13°

12 FIERRO
TORRES
LORENA LISET

IMPERIAL NO APLICA
Universidad De La
Frontera RECHAZADO

Art. 5°

13 BUSTOS
CASTILLO
DANIEL
ALBERTO

IMPERIAL NO APLICA

Univers idad de
Concepción

RECHAZADO

Art. 8°

 4 .      PÚBLIQUESE, la presente Resolución una vez tramitada, a objeto de dar cumplimiento con lo previsto
tanto en el artículo 7 de la Ley N° 20.285, sobre acceso a la Información Pública, como con lo previsto en el
artículo 51 de su Reglamento.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: Vtrbf5sp7vLG9GORnCnvXw==

CSP/LNT/lnt

Distribución:
1. SUBDERE (Mail: jorge.pinochet@subdere.gov.cl) 
2. Tesorería General De La República (Mail: ocastillo@tgr.cl) 
3. Tesorería Región De La Araucanía (Mail: cguajardo@tgr.cl) 
4. Tesorería Región De La Araucanía (Mail: carriagadas@tgr.cl) 
5. Comisión INGRESA (Mail: sarai.carreno@ingresa.cl) 
6. Universidad Austral de Chile (Mail: lbarrera@uach.cl) 
7. Universidad Del Bio Bio (Mail: sarriagada@ubiobio.cl) 
8. Universidad Catolica de Temuco (Mail: cfica@uct.cl) 
9. Universidad de Concepción (Mail: mdaroch@udec.cl) 

10. Universidad de la Frontera (Mail: gissela.galindo@ufrontera.cl) 
11. Universidad de Valparaiso (Mail: cristian.perez@uv.cl) 
12. /Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Jurídico
13. /Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Social 
14. Transparencia Activa (Mail: lsaez@interior.gob.cl) 
15. Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Jurídico/Oficina de Partes, Archivos y OIRS

7

https://validadoc.interior.gob.cl/


(PARA FUNCIONARIOS MUNICIPALES) 

Fecha, dd/mm/aaaa  

 

 

ANEXO N°1 

CERTIFICADO LABORAL 

(sugerido) 

 

_____________________________________, Alcalde de la Municipalidad de 

____________________ certifica que:____________________________, Cédula de identidad 

número __________________, de Profesión ____________________, se desempeña como 

_____________________________________________. 

 

Su jornada laboral es de ____ horas semanales y se realiza desde el  dd/mm/aaaa  de manera 

ininterrumpida hasta la fecha.  Su situación contractual es _____________  y su antigüedad 

laboral es ininterrumpida desde  dd/mm/aaaa, según consta en el decreto N° ____ de fecha 

dd/mm/aaaa. 

 

Se extiende el presente certificado a petición del interesado para ser presentado en el proceso 

de postulación a la Ley N° 20.330 en la Intendencia de la Región de la Araucanía. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALCALDE 

(timbre y firma) 

 

 

 

 

Nota: en caso que no firme el Alcalde deberá adjuntar Decreto que indique nombre del 

subrogante. 

 

Logo 

institucio

nal 



 

 

PARA DEPENDIENTES DE LOS SERVICIOS DE SALUD ( MÉDICOS CIRUJANOS  O DENTISTAS AMBOS 

CON ESPECIALIDAD) 

 

Fecha, dd/mm/aaaa  

 

 

 

ANEXO N°1 

CERTIFICADO LABORAL 

(sugerido) 

 

_____________________________________, Director del Servicio de Salud u Hospital  de 

____________________ certifica que:____________________________, Cédula de identidad 

número __________________, de Profesión ____________________, se desempeña como 

_____________________________________________. 

 

Su jornada laboral es de ____ horas semanales y se realiza desde el  dd/mm/aaaa  de manera 

ininterrumpida hasta la fecha.  Su situación contractual es _____________  y su antigüedad 

laboral es ininterrumpida desde  dd/mm/aaaa, según consta en el decreto N° ____ de fecha 

dd/mm/aaaa. 

 

Se extiende el presente certificado a petición del interesado para ser presentado en el proceso 

de postulación a la Ley N° 20.330 en la Intendencia de la Región de la Araucanía. 

 

 

 

 

 

Director de Servicio u Hospital 

(timbre y firma) 

 

 

 

 

Nota: en caso que no firme el Alcalde deberá adjuntar Decreto que indique nombre del 

subrogante. 

 

 

 

Logo 

institucio

nal 



Victor Manuel Manoli Nazal
Delegado Presidencial Regional de la Araucanía

ID DOC : 19077406

Delegación
Presidencial
Regional de La
Araucanía

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico

CIRCULAR N° 24

ANT: 1.­Ley N° 20.330 que Fomenta que
profesionales y técnicos presten
s e r v i c i o s  e n  l a s  c o m u n a s  c o n
menores niveles de Desarrollo del
País. 2.­Decreto N°403, 2009 del
Min i s te r i o  de l  I n te r i o r  que  f i j a
Reglamento de la Ley. 20.330. 3.-
Decreto  N°669 de l  20  de Abr i l ,
SUBDERE

MAT: Adjunta Resolución Exenta N°1239 de
fecha  14 /07 /2021 que  seña la   :
“Llamado a proceso de postulación
año  2021 ,  Ley  N°  20 .330 ,  que
fomenta que profesionales y técnicos
presten servicios en las comunas con
menores niveles de desarrollo del
país en la Región de La Araucanía”.

TEMUCO, 14 de Julio de 2021

DE : VICTOR MANUEL  MANOLI  NAZAL
DELEGADO PRESIDENCIAL REGIONAL DE LA ARAUCANIA

A   : SEGUN DISTRIBUCION 

 A través de la presente, tengo el agrado de dirigirme a Ud., con el propósito  de hacer llegar Resolución Exenta N° 1239 de fecha
14/07/2021, que informa llamado a postulación año 2021 y Metodología de Postulación año 2021, que otorga beneficio según dispuesto
por Ley N°20.330.

Las postulaciones deben efectuarse en la Delegación Presidencial Regional De La Araucanía (Ex Intendencia Región de La Araucanía),
Departamento Jurídico piso 4, Manuel Bulnes N°590 Temuco, a partir del 14 de julio hasta el 16 de Agosto año 2021, en horarios de
08:30 a 13:30 horas, con documentación señalada en “Metodología de Postulación año 2021”, en sobre cerrado, indicando:
“Postulación beneficio Ley N°20.330 Intendencia Regional de La Araucanía”.

En razón de lo anterior, agradeceré, tener a bien comunicar esta Circular a todos aquellos funcionarios/as (Técnicos y Profesionales)
que reúnan los requisitos para postular.

 

       Saluda atentamente a Ud.-

CSP/mch

Distribución:
1. SEGUN DISTRIBUCION 
2. Alcaldes/a Municipalidad Región de La Araucanía
3. Servicio Salud Araucanía Sur
4. Servicio Salud Araucanía Norte

1



5. Tesoreria Regional (Mail: vlopezc@tgr.cl) 
6. Universidad de La Frontera (Mail: italo.miola@ufro.cl) 
7. Comisión Ingresa Santiago (Mail: sarai.carreno@ingresa.cl) 
8. Universidad Católica Temuco (Mail: isidrom@uct.cl) 
9. Fundación de la Pobreza en Temuco (Mail: bernardo.pardo@superacionpobreza.cl) (Dirección: Las Heras 640) 

10. Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Jurídico
11. /Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Social 
12. /Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Jurídico/Oficina de Partes

2

























IDENTIFICACIÓN DEL POSTULANTE

Apellido Paterno Apellido Materno Nombres

                                           -

Región Cédula de identidad Comuna de Residencia

LUGAR DE DESEMPEÑO

Institución o Municipalidad

Cedúla de identidad N° 

ANTECEDENTES ACADÉMICOS Y DEL CRÉDITO

Título

Institución de Educación Superior

Saldo Ley N° 19.287 A

Saldo Ley N° 20.027 B

Total adeudado A+B

Cuota Anual Ley N° 19.287 C

Cuota Anual Ley N° 20.027 D

Total pago anual C+D

ANTECEDENTES PERSONALES

Número

Villa o Sector Comuna

Banco Número de cuenta

Teléfono fijo casa Teléfono fijo oficina Celular

Correo electrónico

Firma del postulante

RECEPCIÓN DE LA POSTULACIÓN

Fecha de recepción Nombre del funcionario(a) Firma

DOCUMENTOS A PRESENTAR (uso interno)
Formulario de postulación firmado por el postulante
Copia simple del Certificado de Título
Acreditar especialidad (sólo médicos cirujanos o dentistas)
Fotocopia de Cédula de identidad (vigente, legible, ambos lados)
Certificado deudor al día Comisión Ingresa Ley N° 20.027
Certificado deudor al día Fondo Solidario Ley N° 19.287

                    FICHA ÚNICA DE POSTULACION LEY N° 20.330

Declaro con mi firma que los datos y antecedentes entregados en la presente solicitud son verídicos y fidedignos

Tipo de cuenta

Calle o Pasaje

Block / Depto

Certificado laboral firmado por representante legal de la Institución, (acreditar 44 horas más 1 año ininterrumpido de antigüedad) o 

excepciones art N°9 Reglamento Decreto 403.  En caso que no firme el representante legal adjuntar acto administrativo (decreto, 

resolución)que indique nombre del subrogante

Antigüedad Deuda Renta Puntaje



Número de teléfono
Correo electrónico

N° Cuenta corriente

Presentar de forma obligatoria decretos laborales, contratos, certificados y todo antecedente que acredite jornada laboral y continuidad 

ininterrumpida. Acompañado de certificado laboral publicados en la página.



LEY 20.330 (CAE- Crédito Solidario) 

http://www.dprlaaraucania.gob.cl 

 

1.- La postulación debe cumplir con la totalidad de la documentación solicitada en el NUEVO 

MANUAL DE PROCEDIMIENTO. En caso contrario quedará automáticamente  fuera del proceso 

de postulación. 

 
DOCUMENTOS QUE ACREDITAN POSTULACION 

 

Formulario postulación firmado por el postulante 

Copia simple del Certificado de Título 

Acreditar especialidad (sólo médicos cirujanos o dentistas) 

Fotocopia cédula de identidad (vigente, legible , ambos lados) 

Certificado deudor al día Comisión Ingresa Ley N° 20.027 

Certificado deudor al día Fondo Solidario Ley N° 19.287 

Certificado laboral firmado por representante legal de la institución  o quien le subrogue (44 hrs. 
trabajadas más 1 año ininterrumpido de antigüedad) En caso que no firme el representante legal 
adjuntar acto administrativo (decreto o resolución) que indique nombre del subrogante. 

N° teléfono 

Correo electrónico 

N° Cuenta corriente  

Presentar de forma obligatoria decretos laborales, contratos, certificados y todo antecedente 
que acredite jornada laboral y continuidad ininterrumpida. Acompañado de certificado laboral 
publicados en la página. 

 

2.- OTRAS DISPOSICIONES 

1. Será responsabilidad del postulante que los documentos sean legibles y estén 
completos. 

2. Será de exclusiva responsabilidad del postulante, que el correo electrónico indicado en 
el formulario de postulación sea válido y revisado periódicamente. 

3. Por el sólo hecho de presentar la postulación, el postulante se compromete a que los 
antecedentes e información acompañados constituyen documentación fidedigna e 
íntegra. 

GFY  

http://www.dprlaaraucania.gob.cl/


 
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

MEDOLOGIA DE POSTULACIÓN AÑO 2021 

BENEFICIOS DE LA LEY N° 20.330 

REGION DE LA ARAUCANÍA 

 

 

 

I. REQUISITOS DE POSTULACIÓN:  

 

Los requisitos para postular al beneficio son los siguientes: 

 

1. Haber obtenido un título de una carrera, programa o especialidad impartido 

por una Institución de Educación Superior Autónoma y reconocida oficialmente 

por el Estado. 

2. Ser deudor del Crédito Solidario Universitario regulado por la Ley N° 

19.287, sus Modificaciones y Reglamentos, o del Crédito para estudios de 

Educación Superior a que se refiere a la Ley N°20.027 y su Reglamento. 

3. Encontrarse al día en el pago de las obligaciones derivadas de los créditos a 

que refiere el numeral anterior al momento de postular al beneficio durante 

todo el periodo en que se presten los servicios, conforme a lo dispuesto en 

esta Ley. 

4. Efectuar la prestación de servicios remunerados en alguna de las 

Municipalidades, Corporaciones y Fundaciones, Asociaciones Municipales o 

establecimientos dependientes de los Servicios de Salud, según el caso, o en 

Corporaciones, Fundaciones u “ONG”, que presten servicios de apoyo  a los 

Municipios, en comunas con menores niveles de desarrollo del país, 

determinadas por el Reglamento de la Ley N°20.330. 

5. Médicos Cirujanos y Cirujanos Dentistas, que hayan obtenido alguna 

especialidad y que presenten servicios remunerados en Establecimientos 

dependientes de los Servicios de Salud, que se desempeñen en comunas con 

menores niveles de desarrollo, determinadas por el Reglamento. 

6. Presentar documentación indicada en el presente documento.  

7. Prestar el servicio en alguna de las comunas seleccionadas para el año 2021:  

Carahue, Cholchol, Collipulli, Cunco, Curacautín, Curarrehue, Ercilla, Freire, 

Galvarino, Gorbea, Lautaro, Loncoche, Lonquimay, Los Sauces, Lumaco 

Melipeuco, Nueva Imperial, Padre Las Casas, Perquenco, Pitrufquen, Pucón, 

Purén, Renaico, Saavedra, Teodoro Schmidt, Toltén, Traiguén, Victoria y 

Vilcún. 

 

II. DOCUMENTOS PARA POSTULACIÓN: 

 

Para efectos de postulación a la Ley N°20.330, se considera un año ininterrumpido de 

prestación de servicios,  al periodo  continuo de 12 meses seguidos. Los postulantes 

deberán presentar ante la Delegación Presidencial Regional de la Araucanía, una vez 

cumplido el año ininterrumpido de la prestación de alguno de los servicios que define la 

Ley, los documentos que a continuación se indican: 

 

1. Ficha   de   Identificación   del   Postulante  la   cual     puede   ser    

descargada   del    siguiente   link: http://dprlaaraucania.gob.cl o solicitada en el 

Departamento Jurídico de la Delegación Presidencial Regional de La Araucanía 

(svargasr@interior.gob.cl). Los montos deben ser llenados en UTM, con 

http://dprlaaraucania.gob.cl/


 
 

2 
 

decimales. La ficha se sugiere  sea completada de forma digital o con letra 

imprenta, se debe consignar claramente el correo electrónico y el teléfono, 

que serán los medios a través de los cuales esta Delegación Presidencial 

Regional  tomará contacto con cada postulante. 

2. Fotocopia cédula de identidad (ambos lados), legible y vigente. 

3. Copia simple del Certificado de Título Técnico de nivel superior, de Título 

Profesional o de grado académico correspondiente. La institución de Educación 

Superior debe ser autónoma y reconocida oficialmente por el Estado. En caso de 

los médicos cirujanos o dentistas, que presenten servicios en los Servicios de 

Salud de las respectivas comunas, estos deberán adjuntar fotocopia de 

especialidad en su respectiva área. 

4. Presentar de forma obligatoria decretos laborales, contratos, certificados y todos 

los antecedentes necesarios que acrediten la jornada laboral y la continuidad 

ininterrumpida, acompañado de un Certificado emitido por  Alcalde(sa) de la 

Municipalidad (en caso que no firme Alcalde titular, adjuntar Decreto que 

acredite subrogancia del cargo) o representante legal de la Corporación, 

Fundación u Organización No Gubernamental “ONG” que presta funciones de 

apoyo a los Municipios en que consten la contratación del postulante en los 

términos establecidos en el artículo 9° del Reglamento de la Ley 20.330. La 

jornada independiente de su calidad jurídica, debe ser equivalente igual o 

superior a 44 horas semanales, salvo los casos que señala la ley. En el 

certificado debe especificar los datos personales del postulante, nombre completo, 

rut, fecha inicio de prestación de servicios con 44 horas, cargo que 

desempeña, tipo de contratación y vigencia del contrato. 

5. Certificado emitido por el respectivo Administrador General del Fondo de Crédito 

Solidario, Ley N° 19.287, en que conste la condición de deudor, la circunstancia  

de haber realizado la declaración anual de ingresos, el monto de la cuota que le 

corresponde pagar en el año, el saldo por pagar de la deuda y el hecho de estar al 

día en sus obligaciones. Se entenderá que dichos deudores se encuentran al día 

en el pago de las obligaciones derivadas de sus créditos, si han pagado el monto 

total de la o las cuotas anuales exigidas, al momento de postular y acceder al 

beneficio y durante todo el periodo en que se presten los servicios. 

6. Certificado emitido por la Comisión Administradora del Sistema de Créditos para 

Estudios Superiores, Ley N° 20.027, en que conste la condición de deudor, el 

saldo por pagar, las cuotas que faltan por pagar y el hecho de estar al día en el 

pago de las obligaciones. Se entenderá que dichos deudores se encuentran al día 

en el pago de las obligaciones derivadas de sus créditos si han pagado todas las 

cuotas mensuales exigidas en razón del crédito, al momento de postular y acceder 

al beneficio y durante todo el periodo en que se presten los servicios. Este 

certificado debe solicitarse a través de plataforma de atención web, el 

Sistema de Atención de 

Consultas:https://atencionpublico.ingresa.cl/alumno/user/login y no a la casilla 

de correo: sarai.carreno@ingresa.cl, como se ha hecho en años anteriores. 

 

 

III. PLAZOS DE POSTULACIÓN : 

 

1. La  Delegación Presidencial Regional de La Araucanía, recibirá postulaciones hasta el  

16 de agosto de 2021, con el objeto de proceder el análisis de los antecedentes. 

Estos deberán ser presentados en el Departamento Jurídico, ubicado en Bulnes 590 

(4° Piso) Temuco.  De lunes a viernes en horario de 8:30 a 13:30 horas. No se 

recibirán postulaciones fuera de plazo. 

 

 

 

 

 

https://atencionpublico.ingresa.cl/alumno/user/login
mailto:sarai.carreno@ingresa.cl


 
 

3 
 

 

 

IV. METODOLOGÍA SELECCIÓN DE POSTULANTES : 

 

1 En atención a la metodología de selección, se renovará automáticamente el 

beneficio a todos aquellos postulantes renovantes por segunda y tercera vez, que 

cumplen con la Ley y su respectivo Reglamento. 

2 Finalizado el proceso anterior, que garantiza el derecho a los renovantes, se 

procede a completar la nómina con los nuevos postulantes de cada año, hasta 

llegar al último cupo, según el Decreto Supremo expedido por el Ministerio del 

Interior. 

3 En caso que el número de postulantes exceda los cupos asignados, las personas 

se seleccionarán de acuerdo al mayor puntaje que obtengan de la aplicación de 

criterios propuestos por la Comisión de Selección y Evaluación, señaladas a 

continuación: 

VARIABLES PUNTAJE ASIGNADO FORMULA 
Mayor monto de la deuda 
en UTM 

La deuda más alta obtendrá 
mayor puntaje, e ira 
decreciendo 
proporcionalmente conforme 
a menor deuda.  

 
DP/MD*100*25% 

 

Años trabajados en la 
comuna donde se inserta 
laboralmente. 

La mayor cantidad de años 
obtendrá el puntaje más alto, 
e irá decreciendo 
proporcionalmente conforme 
a menor cantidad de años 
trabajados en la comuna 

donde postula. 

 
AT/MA*100*35% 

Índices de vulnerabilidad 
de la comuna donde se 
inserta laboralmente. 

La comuna que presenta 
mayor índice de 
vulnerabilidad obtendrá 
mayor puntaje, e irá 
decreciendo 

proporcionalmente a menor 
índice de vulnerabilidad. 

IVCP/MIV*100*40% 

  

4. En caso de persistir empate entre los postulantes se definirá por el postulante que 

haya ingresado primero su postulación por Oficina de Partes de Delegación Presidencial 

Regional de La Araucanía. 

5. En la eventualidad que no se llenasen todos los cupos,  Intendencia publicará un 

nuevo llamado, indicando plazos, cupos disponibles y una nueva fecha de postulación. 

 

 

ABREVIATURAS:  

MD: Mayor deuda  DP: Deuda Postulante   AT: Años Trabajados  MA: Mayor Antigüedad 

MIV: Mayor índice de Vulnerabilidad    IVCP: Índice de Vulnerabilidad de la comuna del 

postulante. 

En caso de persistir empate entre los postulantes se definirá por el postulante que haya 

ingresado primero su postulación por Oficina de Partes de Intendencia Región de La 

Araucanía. 

 

 























Delegación
Presidencial
Regional de La
Araucanía

Ministerio del
Interior y Seguridad
Pública

Departamento Jurídico

Llamado a proceso de postulación año 2021,
Ley N° 20.330, que fomenta que profesionales y
técnicos presten servicios en las comunas con
menores niveles de desarrollo del país en la
Región de La Araucanía

RESOLUCIÓN EXENTA N° 1239

TEMUCO, 14 de Julio de 2021

VISTOS:

1.-            La Ley N° 18.575 Orgánica Constitucional de Bases Generales de la Administración del Estado;

2.-            La Ley N° 19.175 de 1992, Orgánica Constitucional sobre gobierno y administración regional y sus
modificaciones;

3.-            Ley Número 19.880, Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de la Administración.

4.-            La Ley N° 20.289, que aprueba El Presupuesto del Sector Publico para el año 2021;

5.-            La Ley N°19.886, de fecha 29/05/2003, establece las Bases de los Procedimientos Administrativos que rigen
los Actos Administrativos del Estado;

6.-            Ley Número 20.285, Transparencia de la Función Pública y Acceso a la Información de la Administración del
Estado;

7.-            Decreto con Fuerza de Ley Número 22 de 1959, Ley Orgánica del Servicio de Gobierno Interior de la
República;

8.-            La Ley N° 20.330, que fomenta que profesionales y técnicos presten servicios en las comunas con menores
niveles de desarrollo del país;

9.-            La Ley N°19.287 de 1994, que modifica Ley N°18.591 y establece normas sobre Fondos Solidarios de Crédito
Universitarios;

10.-          La Ley N° 20.027 de 2005, que establece normas para el financiamiento de estudios de Educación Superior;

11.-          El Decreto N°403, 26 de mayo de 2009, Subsecretaria de Desarrollo Regional y Administrativo, SUBDERE,
que aprueba el reglamento para la  aplicación de la Ley N°20.330.

12.-          El Decreto N°669 de fecha 28.12.2020, Subsecretaria Regional y Administrativo, SUBDERE, totalmente
tramitado con fecha 20.04.2021, que “Determina número máximo de beneficiarios por región para el año 2021 y
establece comunas con menor nivel de desarrollo, para aplicación de la Ley 20.330 y su reglamento.

13.-           La Resolución N°7 del 26/03/2019, de la Contraloría General de la República:

14.-          La Resolución Exenta N° 747 de fecha 30 de Abril año 2019, que “Que deja sin efecto Resolución Exenta 525 y
Modifica Nuevo Manual de Procedimientos para beneficios otorgados por la Ley N° 20.330”, en la Intendencia de La
Araucanía.

 15.-          Metodología de postulación año 2021, para beneficios de la Ley N°20.330, región de La Araucanía.

 16.-          El Decreto N° 178 de fecha 12.07.2021  del Ministerio del Interior y Seguridad Pública, que nombra al
Delegado Presidencial Regional Región de la Araucanía, Sr. Victor Manoli Nazal.

17.-          El Art. N°9 de la Ley N°19.880 de los Procedimientos Administrativos que rigen los Actos de la Administración

CONSIDERANDO:

1.-         Que, la Ley N° 20.330 fomenta que profesionales y técnicos presten servicios en las comunas con menores
niveles de desarrollo del país;

2.-         Que, el Decreto N ° 669 de fecha 20/04/2021, señala las comunas con menor nivel de desarrollo en la Región de
La Araucanía para el año 2021 son: Carahue, CholChol, Collipulli, Cunco, Curacautín, Curarrehue, Ercilla, Freire,
Galvarino, Gorbea, Lautaro, Loncoche, Lonquimay, Los Sauces, Lumaco, Melipeuco, Nueva Imperial, Padre Las Casas,
Perquenco, Pitrufquen, Pucón, Purén, Renaico, Saavedra, Teodoro Schmidt, Toltén, Traiguén, Victoria, Vilcún.

3.-         Que, según lo dispuesto en el Decreto del Vistos N°12, el número de cupos para la Región de la Araucanía, año
2021 alcanza un total de 38;

1



Victor Manuel Manoli Nazal
Delegado Presidencial Regional de la Araucanía

21/07/2021

ID DOC : 19077334

4.-         Que se debe objetivar el mecanismo de entrega del beneficio que entrega la Ley N° 20.330 y la necesidad de
hacer transparente el proceso de selección de los postulantes a los beneficiarios de la Ley N°20.330;

 5.-        Que, dando cumplimiento en lo estipulado en la Ley 20.330, se hace necesario dictar la presente Resolución
Exenta  de la manera que se pasa a señalar;

RESUELVO:

 

1.- LLAMESE a proceso de postulación, del beneficio que fomenta que Profesionales y Técnicos que presten servicios
en las comunas con menores niveles de desarrollo del país, establecido en la Ley N° 20.330, a contar de la fecha de la
total tramitación de esta Resolución Exenta.

2. -  DESIGNESE, La comisión de selección de beneficiarios a la Ley N° 20.330, compuesta por los siguientes
funcionarios(as), quienes tendrán por misión evaluar y resolver, sobre los beneficiados con las postulaciones a la Ley
N°20.330, que reúnan los requisitos exigidos en la Ley N° 20.330 y los antecedentes que regulan el proceso de selección
individualizados en los Vistos de la presente Resolución Exenta:

1.    Carlos Manque Pérez, Departamento Jurídico

2.    Gloria Ferreira Yevenes,  Departamento Social

3.    Lissette Naour Toloza, Departamento Social

4.    Maribel Bascur Alvarado, Departamento Administración y Finanzas

5.    Mónica Curiche Huenulaf, Departamento Jurídico

6.    Sergio Vargas Raín, Departamento Jurídico

3.- DESIGNESE, Al abogado Jefe Departamento Jurídico Sr. Cristian Salinas Pérez, quien actuará como Ministro de Fe,
en el presente proceso de selección.

4. - ENTREGUESE la documentación señalada solicitada en la Metodología de Postulación año 2021 del Vistos N°15 en
Departamento Jurídico 4 Piso de esta Intendencia Regional, ubicada en calle Manuel Bulnes N°590,  comuna de
Temuco, en sobre cerrado señalando: “Postulación beneficio Ley N°20.330 Intendencia Región de La Araucanía” .

5.-  PUBLIQUESE: la presente Resolución Exenta, en el sitio web http://dprlaaraucania.gob.cl

  

ANÓTESE COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE

Para verificar documento ingresar en la siguiente url: https://validadoc.interior.gob.cl/
Código Verificación: btCOyM5EknkdyKSAOmZj6A==

CSP/mch

Distribución:
1. Alcaldes/a Municipalidades Región de La Araucanía
2. Servicio Salud Araucanía Sur
3. Servicio Salud Araucanía Norte
4. Tesoreria Regional (Mail: vlopezc@tgr.cl) 
5. Universidad de La Frontera (Mail: italo.miola@ufro.cl) 
6. Comisión Ingresa Santiago (Mail: sarai.carreno@ingresa.cl) 
7. Universidad ´Católica Temuco (Mail: isidrom@uct.cl) 

2

https://validadoc.interior.gob.cl/


8. Fundación de la Pobreza en Temuco (Mail: bernardo.pardo@superaciónpobreza.cl) (Dirección: Las Heras 640, Temuco) 
9. Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Jurídico

10. /Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Social 
11. /Delegación Presidencial Regional de La Araucanía/Departamento Jurídico/Oficina de Partes

3






